团 体 标 准
                                              T/CDHA ××××-××××
热力管道用金属波纹管补偿器
 Metal bellows expansion joints for heating pipeline
（征求意见稿）
××××-××-××发布                                         ××××-××-××实施
中国城镇供热协会   发布
ICS 91.140.10

加强 U 形 J 承受外压时不宜采用
6 型号和标记
6.1  型号表示方法
 波纹管补偿器型号表示按以下格式。
       —  —  —
长度（mm）；
设计位移（mm 或°）（见表 1 或表 2）；
公称尺寸（mm）；
设计压力（MPa）；
型式代号（见表 4）；
结构类型代号（见表 3）；
用途（R 表示热力管道）。
6.2  标记示例
T/CDHA ××××—××××
12
示例 1：
设计压力为 1.6 MPa，公称尺寸为 DN1200，设计轴向位移为 200 mm，波纹管补偿器长
度为 2100mm，波纹管为无加强 U 形的外压轴向型波纹管补偿器，标记为：RWZU 16－1200
－200－2100；
示例 2：
设计压力为 2.5 MPa，公称尺寸为 DN1400，设计横向位移为 300 mm，波纹管补偿器长
度为 3500mm，波纹管为加强 U 形的复式拉杆型波纹管补偿器，标记为：RFLJ 25－1400－
300－3500；
示例 3：
设计压力为 2.5 MPa，公称尺寸为 DN1400，设计轴向位移为 250 mm，波纹管补偿器长
度为 2000mm，波纹管为加强 U 形的直管压力平衡型波纹管补偿器，标记为：RZPJ 25－1400
－250－2000；
示例 4：
设计压力为 1.6 MPa，公称尺寸为DN800，设计角位移为 6°，波纹管补偿器长度为 1200mm，
波纹管为无加强 U 形的单式铰链型波纹管补偿器，标记为：RDJU 16－800－6－1200。
7 设计
7.1  一般规定
7.1.1  波纹管补偿器的设计条件应包括设计压力、工作压力、设计温度、工作温度、输送
介质、管系载荷、管系规格、材料及端部接口形式等。
7.1.2  波纹管补偿器的设计文件应包括波纹管设计计算书及设计图样。
7.1.3  波纹管补偿器的选材及其刚度、补偿量、疲劳寿命等特性应满足使用环境的要求。
7.1.4  波纹管补偿器的设计压力不应低于管道的设计压力。
7.1.5  波纹管补偿器的设计温度不应低于管道的设计温度。
7.1.6  波纹管补偿器刚度应满足架空、管沟、综合管廊、供热隧道等支架的受力要求。
7.1.7  直埋型波纹管补偿器应设置补偿限位装置。
7.1.8  具有位移和泄漏等监测功能的波纹管补偿器，监测系统应符合附录 A 的规定。
7.2  波纹管
7.2.1  波纹管应力
7.2.1.1  波纹管补偿器的设计应按 GB/T 12777—2019 附录 A 的规定执行。
7.2.1.2  不同材料组合多层波纹管设计温度下的许用应力按式（1）计算。
[𝜎]t =
𝜎1
t × 𝛿1 + 𝜎2
t × 𝛿2 + ⋯ + 𝜎i
t × 𝛿i
𝛿1 + 𝛿2 + ⋯ + 𝛿i
   … … … … … … … … …（1）
式中：
𝜎i
t——第 i 层材料在设计温度下的许用应力，单位为兆帕（MPa）；
𝛿i——第 i 层材料的名义厚度，单位为毫米（mm）。
7.2.2  波纹管稳定性
7.2.2.1  承受外压的“U”形波纹管，应考虑波纹管在预变位或运行位移状态下的安全可靠
性，并应按 GB/T 12777—2019 附录 A 的规定校核波纹管的外压周向稳定性，且波纹管的设
T/CDHA ××××—××××
13
计单波位移量不应超过波纹管半波距的 80%。
7.2.2.2  内压波纹管补偿器柱稳定性的计算应按 GB/T 12777—2019 附录 A 的规定执行。
7.2.2.3  波纹管补偿器的设计疲劳寿命应符合表 5 的规定，安全系数应大于或等于 10。
表 5  波纹管补偿器设计疲劳寿命
管线类型
最大作用疲劳次数
热水管道 蒸汽管道
输送干线
≥500
≥500
输配干线或分支线 ≥1000
7.2.3  波纹管壁厚
7.2.3.1  波纹管应选用多层结构。